
Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800
presidencia@portosaofrancisco.com.br F185 Ver. 0

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0001/2025.
Processo Licitatório Dispensa de Licitação Emergencial Nº 0001/2025.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 0001/2025 DE 14/01/2025,
QUE CELEBRAM ENTRE SI A SCPAR
PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S/A.,
E A EMPRESA AMBIPAR RESPONSE
DRACARES APOIO MARÍTIMO E
PORTUÁRIO S.A.

Pelo presente instrumento, a SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.,
sociedade de economia mista do Estado de Santa Catarina, subsidiária da SC
Participações e Parcerias S.A., inscrita no CNPJ sob o n° 29.307.982/0001-40, com sede
estabelecida na Avenida Engenheiro Leite Ribeiro, 782, em São Francisco do Sul - SC,
daqui por diante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Diretor
Presidente Cleverton Elias Vieira, portador o CPF n° ***.617.229-** e do Diretor de
Operações e Logística, Guilherme Custódio de Medeiros, portador do CPF n°
***.635.679-**, e a empresa AMBIPAR RESPONSE DRACARES APOIO MARÍTIMO E
PORTUÁRIO S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.049.258/0001-21, com sede
estabelecida à Rua: Fernandes Dias, 456 Sala 301, Centro, à cidade de São Francisco do
Sul/SC – CEP: 89.240- 000, neste ato representado por Fábio Luciano Cabral, portador
do CPF nº ***.833.319-** e pelo Sr. Thiago da Costa Silva, inscrito no CPF sob nº
***.653.698-**, daqui por diante denominada CONTRATADA, firmam o presente
instrumento de Termo Aditivo, obedecendo as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
Pelo presente instrumento, o prazo estipulado na Cláusula Oitava - Da Vigência do
Contrato e demais prazo original, fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, iniciando a
partir de 15/04/2025 e tendo seu término em 13/07/2025, de acordo com o que preceitua
os artigos 138 c/c 140 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da SCPAR PSFS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO QUANTITATIVO
As quantidades inicialmente contratadas serão renovadas, na sua totalidade,
independentemente do quantitativo utilizado no período de vigência, não sendo possível
cumular com as quantidades não utilizadas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
A CONTRATADA pagará à CONTRATANTE o valor estimado de R$ 773.221,76
(setecentos e setenta e três mil duzentos e vinte um reais e setenta e seis centavos).

VALOR GLOBAL

Item Valor mensal Valor Total

Composição de preço
mensal

R$ 33.435,65 R$ 100.306,95

Verba Para
Emergências
(ESTIMADA)

R$ 672.914,81

Valor Global total R$ 773.221,76

Docusign Envelope ID: AC7B8CE2-1CDA-4DCC-A183-86815E99A372

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
00

05
4/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o 

5I
T

65
C

5M
.

375



Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800
presidencia@portosaofrancisco.com.br F185 Ver. 0

VERBA PARA EMERGÊNCIA - ESTIMADO

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1. Pessoal
1.1. Gerente de
Operações/cmte de
embarcação dia 30 R$ 371,69 R$ 11.150,70

1.2. supervisor dia 60 R$ 288,68 R$ 17.320,80

1.3 Operador dia 240 R$ 123,90 R$ 29.736,00

2. Embarcação
2.1. Embarcação com
tanque de
armazenagem de 50 m³ dia 30 R$ 1.072,34 R$ 32.170,20
2.2. Barco de apoio com
motor mínimo de 60 HP dia 60 R$ 619,48 R$ 37.168,80

3. Skimmers
31. Conjunto de
Skimmer Mini Max com
bomba Spate PD-75 ou
similar dia 60 R$ 123,90 R$ 7.434,00

4. Bombas de Transferência
4.1. Bomba DOP 160 ou
similar dia 30 R$ 433,64 R$ 13.009,20
4.2. Bombra Diesel
Spate PD - 75 ou similar dia 30 R$ 309,74 R$ 9.292,20

5. Material Absorvente
5.1. Barreiras
Absorventes m 2.000 R$ 86,73 R$ 173.460,00
5.2. Cordão Absorvente
Hidrocarbonetos m 1.000 R$ 18,58 R$ 18.580,00
5.3 Travesseiro
Absorvente 23x23x5 cm
Hidrocarbonetos un 200 R$ 29,74 R$ 5.948,00
5.4 Absorvente Natural
Orgânico em pó - saco
de 10kg kg 1.000 R$ 17,97 R$ 179.650,41
5.5. Manta absorvente
Hidrocarbonetos
0,40x0,50 m un 1.000 R$ 6,32 R$ 6.320,00

6. Barreiras de Contenção
6.1 Portuária 9 "
(valor/metro/linear/dia) m 1.000 R$ 22,30 R$ 22.300,00
6.2. Portuária 12"
(valor/metro/linear/dia) m 1.000 R$ 24,78 R$ 24.780,00

7 EPI's

7.1 Tyvek un 60 R$ 37,17 R$ 2.230,20
7.2 Máscara
panorâmica para vapor un 20 R$ 86,73 R$ 1.734,60

Docusign Envelope ID: AC7B8CE2-1CDA-4DCC-A183-86815E99A372

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
00

05
4/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o 

5I
T

65
C

5M
.

376



Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800
presidencia@portosaofrancisco.com.br F185 Ver. 0

7.3 Bota de borracha
com biqueira de aço un 20 R$ 49,56 R$ 991,20

7.4 luvas de proteção un 20 R$ 12,39 R$ 247,80

7.5 capacete un 20 R$ 48,32 R$ 966,40
7.6 colete salva vidas
homologado classe IV un 20 R$ 61,95 R$ 1.239,00

7.7 óculos de proteção un 20 R$ 18,58 R$ 371,60

8. Equipamentos Diversos
8.1 Big Bags com
capacidade mínima de
1.000 kg com liner e
amarração da boca un 20 R$ 30,97 R$ 619,40
8.2 Cabos de 1/2"pol
(m) m 1.000 R$ 11,15 R$ 11.150,00
8.3 Cabos de 3/8"pol
(m) m 1.000 R$ 9,91 R$ 9.910,00

9. Análise de material
9.1 Coleta de material e
exames laboratoriais un 20 R$ 371,69 R$ 7.433,80

10 Destinação de material
10.1 coleta, transporte e
destinação de
contaminados t 50 R$ 954,01 R$ 47.700,50

TOTAL R$ 672.914,81

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA
Fica exigida da CONTRADA a renovação do seguro garantia correspondente a 5% (cinco
por cento) do valor contratual, como validade para todo o período de vigência do Contrato,
mediante a opção por uma das modalidades de garantia previstas no art. 126, §1º, incisos
I,II e III, do Regulamento de Licitações e Contratos da SCPAR PSFS, a ser entregue no
prazo de no máximo 5 (cinco) dias úteis a partir da assinatura deste termo aditivo pelas
partes.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas e condições não modificadas por este instrumento permanecem
íntegras e inalteradas.

E por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente Instrumento de forma
digital.

São Francisco do Sul – SC

Docusign Envelope ID: AC7B8CE2-1CDA-4DCC-A183-86815E99A372

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
00

05
4/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o 

5I
T

65
C

5M
.

377



Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800
presidencia@portosaofrancisco.com.br F185 Ver. 0

CONTRATANTE:

CONTRATADA:

_______________________
Fábio Luciano Cabral
Representante Legal
CPF: ***.833.319-**
(assinatura digital)

_______________________
Thiago da Costa Silva
Representante Legal
CPF: ***.653.698-**
(assinatura digital)

Cleverton Elias Vieira Guilherme Custódio de Medeiros
Diretor Presidente
(assinatura digital)

Diretor de Operações e Logística
(assinatura digital)

TESTEMUNHAS:

Nome Diogo da Silva Nome Evelin do Nascimento Elias
CPF ***.485.099-** CPF ***.710.059-**

(assinatura digital) (assinatura digital)

Docusign Envelope ID: AC7B8CE2-1CDA-4DCC-A183-86815E99A372

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
00

05
4/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o 

5I
T

65
C

5M
.

378



Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800
presidencia@portosaofrancisco.com.br F185 Ver. 0

ANEXO I

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0001/2025 DE 14/01/2025
OBJETO: Implantação e operação da base de emergência ambiental para atendimento e resposta a
acidentes que causem impacto para o meio ambiente, saúde e segurança dos trabalhadores do porto
organizado de São Francisco do Sul, incluindo o Terminal Graneleiro, em decorrência de vazamento com
derivados de hidrocarbonetos.

DERIVAÇÃO: Dispensa de Licitação Emergencial nº 0001/2025

OBJETO A SER ADITADO: PRAZO.

JUSTIFICATIVA
Conforme Ofício 0038/2025, de 31/03/2025, da Gerência de Saúde, Segurança e Meio Ambiente(fl.
0320), Justificativa de renovação contratual (fl 0321 a 0323), manifestação da contratada e documentos
comprobatórios da manutenção da habilitação (fls. 0346 a 0355), bem como a autorização do Diretor-
Presidente (Fl. 0356) para instrução, prorrogação do referido contrato promovida por este Termo Aditivo
tendo por objetivo, prorrogação de prazo por igual período e valor. Processo SGPE PSFS 0001/2025.

São Francisco do Sul - SC

________________________________
Oscar Schmidt

Gerente de Saúde, Segurança e Meio Ambiente
Ass. Digital

Face ao exposto, justifica-se seja promovido o aditamento contratual.

Docusign Envelope ID: AC7B8CE2-1CDA-4DCC-A183-86815E99A372

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
00

05
4/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o 

5I
T

65
C

5M
.

379



Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: AC7B8CE2-1CDA-4DCC-A183-86815E99A372 Status: Concluído

Assunto: Complete com o Docusign: 1 ta ao ct 0001 2025 dl 001 2025 ambipar res.pdf

Envelope fonte: 

Documentar páginas: 5 Assinaturas: 4 Remetente do envelope: 

Certificar páginas: 4 Rubrica: 0 Maine Souza

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-08:00) Hora do Pacífico (EUA e Canadá)

maine.souza@ambipar.com

Endereço IP: 179.125.172.122

Rastreamento de registros
Status: Original

             11/04/2025 05:56:22

Portador: Maine Souza

             maine.souza@ambipar.com

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Ana Carolina Britte Bruno

validacao.juridica@ambipar.com

Gestora Jurídica

AMBIPAR RESPONSE S.A.

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.69.194.209

Enviado: 11/04/2025 13:10:45

Visualizado: 11/04/2025 13:12:22 

Assinado: 11/04/2025 13:12:26

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Aceito: 03/04/2025 11:58:51
      ID: c0956cf6-0332-4d1b-8906-71fa3f1a28e5

Diogo da Silva

diogo.silva@ambipar.com

CFO

CPF

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 191.57.62.144

Assinado com o uso do celular

Enviado: 11/04/2025 06:05:38

Reenviado: 11/04/2025 13:12:27

Visualizado: 11/04/2025 13:15:32 

Assinado: 11/04/2025 13:15:50

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Aceito: 03/04/2025 09:50:43
      ID: 3c1b713e-b0fd-4b31-a5dd-69c4a538a37b

Thiago da Costa Silva

validacao.thiagosilva@ambipar.com

Diretor Financeiro

AMBIPAR RESPONSE S.A.

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.69.194.209

Enviado: 11/04/2025 13:14:41

Visualizado: 11/04/2025 13:15:16 

Assinado: 11/04/2025 13:15:20

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Aceito: 11/04/2025 13:15:16
      ID: c7b72abc-41b2-47d9-9d6a-a768b138654b

Fábio Luciano Cabral

fabio.cabral@ambipar.com

diretor

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 179.222.232.242

Assinado com o uso do celular

Enviado: 11/04/2025 13:15:51

Visualizado: 11/04/2025 13:23:37 

Assinado: 11/04/2025 13:23:53

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Aceito: 03/04/2025 12:47:41
      ID: 7419299a-efac-4ecb-b91d-fe7893289811

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
00

05
4/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o 

5I
T

65
C

5M
.

380



Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 11/04/2025 06:05:38

Envelope atualizado Segurança verificada 11/04/2025 13:10:44

Envelope atualizado Segurança verificada 11/04/2025 13:10:44

Envelope atualizado Segurança verificada 11/04/2025 13:10:44

Envelope atualizado Segurança verificada 11/04/2025 13:10:45

Envelope atualizado Segurança verificada 11/04/2025 13:12:24

Envelope atualizado Segurança verificada 11/04/2025 13:14:40

Entrega certificada Segurança verificada 11/04/2025 13:23:37

Assinatura concluída Segurança verificada 11/04/2025 13:23:53

Concluído Segurança verificada 11/04/2025 13:23:53

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
00

05
4/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o 

5I
T

65
C

5M
.

381



ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, AMBIPAR RESPONSE DRACARES APOIO MARÍTIMO E PORTUÁRIO S/A (we, us or
Company) may be required by law to provide to you certain written notices or disclosures. Described below are the terms
and conditions for providing to you such notices and disclosures electronically through the DocuSign system. Please read
the information below carefully and thoroughly, and if you can access this information electronically to your satisfaction
and agree to this Electronic Record and Signature Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the
check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign
system.

 
Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available electronically to you by us.
You will have the ability to download and print documents we send to you through the DocuSign system during and
immediately after the signing session and, if you elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a
limited period of time (usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to
send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a $0.00 per-page fee. You may
request delivery of such paper copies from us by following the procedure described below.

 
Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time change your mind and tell us
that thereafter you want to receive required notices and disclosures only in paper format. How you must inform us of your
decision to receive future notices and disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and
disclosures electronically is described below.

 
Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the speed at which we can
complete certain steps in transactions with you and delivering services to you because we will need first to send the
required notices or disclosures to you in paper format, and then wait until we receive back from you your
acknowledgment of your receipt of such paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the
DocuSign system to receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents from
us.

 
All notices and disclosures will be sent to you electronically

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide electronically to you
through the DocuSign system all required notices, disclosures, authorizations, acknowledgements, and other documents
that are required to be provided or made available to you during the course of our relationship with you. To reduce the
chance of you inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required notices and
disclosures to you by the same method and to the same address that you have given us. Thus, you can receive all the
disclosures and notices electronically or in paper format through the paper mail delivery system. If you do not agree with
this process, please let us know as described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the
consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures electronically from us.

 
How to contact AMBIPAR RESPONSE DRACARES APOIO MARÍTIMO E PORTUÁRIO S/A:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically, to request paper copies
of certain information from us, and to withdraw your prior consent to receive notices and disclosures electronically as
follows:

 To contact us by email send messages to: thiago.dasilva@ambipar.com
 

 
To advise AMBIPAR RESPONSE DRACARES APOIO MARÍTIMO E PORTUÁRIO S/A of your new email
address

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 28/02/2025 11:09:00
Partes concordam em: Ana Carolina Britte Bruno, Diogo da Silva, Thiago da Costa Silva, Fábio Luciano Cabral

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
00

05
4/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o 

5I
T

65
C

5M
.

382



To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures electronically to you, you
must send an email message to us at thiago.dasilva@ambipar.com and in the body of such request you must state: your
previous email address, your new email address.  We do not require any other information from you to change your email
address 

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your account preferences.

 
To request paper copies from AMBIPAR RESPONSE DRACARES APOIO MARÍTIMO E PORTUÁRIO S/A

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided by us to you electronically,
you must send us an email to thiago.dasilva@ambipar.com and in the body of such request you must state your email
address, full name, mailing address, and telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.

 
To withdraw your consent with AMBIPAR RESPONSE DRACARES APOIO MARÍTIMO E PORTUÁRIO S/A

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic format you may:

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page, select the check-box
indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to thiago.dasilva@ambipar.com and in the body of such request you must state your email, full name,
mailing address, and telephone number. We do not need any other information from you to withdraw consent.  The
consequences of your withdrawing consent for online documents will be that transactions may take a longer time to
process.

 
Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The current system
requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements.

 
Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to other electronic notices and
disclosures that we will provide to you, please confirm that you have read this ERSD, and (i) that you are able to print on
paper or electronically save this ERSD for your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to
an email address where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further, if you
consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described herein, then select the check-
box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm that:

You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and
You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send this Electronic Record and
Disclosure to a location where you can print it, for future reference and access; and
Until or unless you notify AMBIPAR RESPONSE DRACARES APOIO MARÍTIMO E PORTUÁRIO S/A as
described above, you consent to receive exclusively through electronic means all notices, disclosures,
authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made available to you
by AMBIPAR RESPONSE DRACARES APOIO MARÍTIMO E PORTUÁRIO S/A during the course of your
relationship with AMBIPAR RESPONSE DRACARES APOIO MARÍTIMO E PORTUÁRIO S/A.

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
00

05
4/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o 

5I
T

65
C

5M
.

383



Assinaturas do documento

Código para verificação: 5IT65C5M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSCAR SCHMIDT NETO (CPF: 454.XXX.899-XX) em 14/04/2025 às 08:08:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:52:25 e válido até 13/07/2118 - 14:52:25.

(Assinatura do sistema)

EVELIN DO NASCIMENTO ELIAS (CPF: 036.XXX.059-XX) em 14/04/2025 às 09:11:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2021 - 10:21:56 e válido até 19/03/2121 - 10:21:56.

(Assinatura do sistema)

GUILHERME CUSTÓDIO DE MEDEIROS (CPF: 023.XXX.679-XX) em 14/04/2025 às 10:13:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/03/2019 - 12:06:58 e válido até 07/03/2119 - 12:06:58.

(Assinatura do sistema)

GISELDA GABRIELLE MACHADO CADAVAL SOARES (CPF: 063.XXX.309-XX) em 14/04/2025 às 10:25:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/03/2023 - 11:20:37 e válido até 17/03/2123 - 11:20:37.

(Assinatura do sistema)

CLEVERTON ELIAS VIEIRA (CPF: 000.XXX.229-XX) em 14/04/2025 às 10:44:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/02/2019 - 11:41:04 e válido até 26/02/2119 - 11:41:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UFNGU18xNjU1OV8wMDAwMDA1NF81NF8yMDI1XzVJVDY1QzVN ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PSFS 00000054/2025 e o código 5IT65C5M
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


